

موفقیت بانک مرکزی در کنترل متغیرهای پولی

رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به رشد اقتصادی پنج درصدی کشور در سال گذشته گفت:بانک رشددهم‌زمان با کنترل متغیرهای پولی محقق شده‌است.به گزارش ایسنا، طبق اعلام بانک مرکزی، محمدرضا فرزین در شصت و چهارمین اجلاس سالانه مجمع عمومی بانک مرکزی با اشاره به رشد پنج درصدی اقتصاد کشور در سال ۱۴۰۲ گفت:بخش واقعی اقتصاد کشور در سال ۱۴۰۲ براساس قیمت پایه رشد ۴٫۵ درصدی و به قیمت بازار رشد ۵ درصدی را تجربه کرده‌است؛البته رشد اقتصادی به قیمت بازار گزارش جامع تری از رشد فعالیت های بخش های مختلف ارائه می کند. رشد اقتصادی به قیمت پایه بدون نفت به ۲٫۶ درصد رسیده است که پس از یک دوره رشد پایین نشان از موفقیت دولت در اجرای برنامه‌های اقتصادی دارد. متوسط رشد تولید ناخالص داخلی طی دوره ۱۳۹۱ تا ۱۳۹۹ معادل ۰٫۵ درصد بوده‌است. وی افزود: در سال ۱۴۰۲ بخش نفت رشد ۱۴٫۷ درصدی، گروه صنایع و معادن رشد ۴٫۵ درصدی، گروه خدمات رشد ۳٫۸ درصدی و بخش کشاورزی رشد ۰٫۲ درصدی را به ثبت رسانده‌است. رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به گزارش بانک جهانی در خصوص رشد اقتصادی کشورهای منطقه در سال ۲۰۲۳ گفت:رشد اقتصادی پنج درصدی کشور در سال گذشته بیشترین رشد در بین کشورهای منطقه را نشان می‌دهد که علی رغم شوک های ناشی از تحولات نظامی و امنیتی در منطقه توانست به رشد اقتصادی مناسبی دست یابد.

«تجارت» از سیاست های احتمالی دولت چهاردهم در عرصه اقتصاد گزارش می دهد

احیای امید برای اصلاحات اقتصادی



از ۱۰ درصد برسانند. سال‌های ۹۴ تا ۹۶ از این لحاظ یکی از بهترین دوران اقتصادی از نظر شاخص هایی چون تورم و رشد اقتصادی است که در دوران علی طیب نیا رقم خورده است. با یادگیری هماهنگ عمل کرده اند و منافع طبقات فرودست در دل مردم و فعالان اقتصادی ایجاد شده است که سرانجام بعد از حدود ۶سال سخت قرار است اسب سرکش تورم مهار شود. البته اینکه سایر اعضای تیم اقتصادی چه کسانی باشند و قرار است در زیر بخش های مختلف اقتصاد مانند سیاست پولی و بانک مرکزی و سازمان بورس و اوراق بهادار و یا

سازمان مالیاتی چه عملکردی رقم بخورد، بسیار حایز اهمیت است. اگر به گذشته نگاه کنیم متوجه می شویم که بهترین دوره های اقتصادی زمانی بوده است که تیم اقتصادی دولت با یکدیگر هماهنگ عمل کرده اند و منافع طبقات فرودست و کارآفرین و تولیدکننده را همزمان با هم دیده اند. با توجه به اهمیت مقوله عدالت در نگاه شخص رئیس جمهور، بعید به نظر می رسد که دولت آتی به سمت اصلاحات اقتصادی از جنس شوک درمانی مانند افزایش حامل های انرژی و یا حذف یارانه برخی کالا‌های اساسی برود. بر اساس محتمل ترین سناریو

گروه اقتصاد کلان: تا چند هفته دیگر با تشکیل کابینه جدید، دولت چهاردهم رسماً کار خود را شروع می خواهد کرد. در هفته های گذشته بعد از انتخابات و انتخاب مسعود پوزشکیان به عنوان رئیس جمهور منتخب فضای خوشبینی در عرصه اقتصادی و سیاسی به وجود آمده تا مشکلات سال های اخیر سرانجام به سمت حل و فصل شدن پیش برود. اقتصاد ایران سالانه ۱۳۹۷ وارد دوران تازه ای شده، شروع دور دوم تحریم های اقتصادی و فشار به سفره و معشیت مردم از همان زمان آغاز شد و از همان سال ها جامعه شاهد جهش های ارزی و تورم های بالای ۴۰ درصد بوده است. در سه سال اخیر تورم سالیانه بالای ۴۰ درصد تثبیت شد و دولت سیزدهم به رغم وعده هایی که برای تک رقمی کردن تورم داده بود، موفق به این کار نشد. این در حالی بود که وضعیت فروش نفت در این سه سال بهبود پیدا کرده بود و درآمد های کشور آن طور که متولیان امر می گفتند شرایط بهتری یافته بود اما نه تنها تورم روند نزولی پیدا نکرد بلکه در مقطعی به بالاترین نرخ های تاریخی خود هم رسید. به نظر می رسد که اولویت اول دولت چهاردهم حل مسئله تورم باشد. از تیم اقتصادی رئیس جمهور منتخب و انتخاب فردی مانند علی طیب نیا که ظاهراً قرار است فرماندهی تیم اقتصادی آینده را بر عهده بگیرد این طور بر می آید که دست کم یکی از اولویت های اصلی دولت آتی کاهشی کردن تورم است. طیب نیا که در دوره سال های ۹۲ تا ۹۶ در دولت اول حسن روحانی مسوولیت وزارت اقتصاد را برسر عهده داشت، در زمینه تورم عملکرد موفقی از خود به جای گذاشت. او در شرایطی که در سال های آخر دولت دهم که وضعیت تورم به دلیل تحریم های اوایل دهه ۹۰ پفرنج شده بود و در دوران پس از آن هم در شرایطی که تحریم ها ادامه یافته بود و هنوز توافق برجام به سرانجام نرسیده بود، موفق شد تورم بالای ۳۰ درصد را ظرف حدود ۵ سال به کمتر

رشد ۴ درصدی اقتصاد بدون نفت



رئیس سازمان برنامه و بودجه از رشد چهار درصدی اقتصاد بدون نفت خبر داد. به گزارش ایرنا، «داود منظور» امروز (یکشنبه) در جلسه هیات دولت با ارائه گزارش از عملکرد سه ساله حوزه تحت مدیریت خود اظهار داشت: رشد غیر نفتی کشور به ۵٫۷ درصد در سال گذشته رسید و در همه این سه سال گذشته بالای پنج درصد بوده است. وی اظهار داشت: رشد گروه صنعت در دهه گذشته منهای ۲٫۳ درصد بود، اما در سه سال گذشته ۶٫۹ درصد و از رشد منفی به رشد بالای مثبت رسیده است. منظور گفت: رشد گروه خدمات از ۴٫۲ درصد به ۵٫۴ درصد افزایش یافته است. وی بیان داشت: کمترین میزان نرخ بیکاری از ۱۳۹۰ تا ۱۴۰۲ به میزان ۸٫۱ درصد بود که در ابتدای دهه ۱۲٫۳۰۹ درصد بود و طی این سه سال ثابت بوده است. به گفته این مقام مسئول، متوسط جمعیت شاغل از سال ۱۳۹۰ تا ۱۴۰۲، ۲۲ میلیون و ۲۴۹ هزار و ۵۰۶ نفر است و در سه ساله دولت شهید جمه‌ور ۲۳ میلیون و ۸۸۴ هزار و ۴۸۱ رسیده است. وی اضافه کرد: در سه سال گذشته تعداد شاغلان ۱٫۵ میلیون نفر افزایش یافت. همچنین بیکاری جمعیت ۱۵ ساله از ۹٫۲ درصد به ۸٫۱ درصد کاهش یافته است. منظور اضافه کرد: رشد اقتصادی بدون نفت در سال های ۹۰ تا ۹۹ ۲٫۱ درصد بود اما در سه سال گذشته به ۴٫۴ درصد رسیده است.

دولت آینده ضمن حفظ نگاه عدالت محور در جهت اصلاحات درون ساختاری و اداری در زمینه اقتصاد اقدام خواهد کرد و می تواند اقتصاد را به ریل اصلی خود بازگرداند. اتفاقی که در دوران دولت سیزدهم رخ نداد و در شرایط تورم بالای ۴۰ درصدی متولیان اقدام به آزادسازی برخی قیمت ها با حذف ارز یارانه ای و تبدیل آن به نرخ بالاتر کردند. یعنی قیمت های کالا‌های اساسی و ملزومات تولید افزایش یافت و هم رانت ارزی با نرخ های جدید ۲۸ هزار و ۵۰۰ و ۳۸ هزار تومان به وجود آمد. اقتصاد ایران نیاز دارد که از جنبه علمی وارد دوران اصلاحات اساسی شود اما این اصلاحات نباید مردمی که زیر بار تورم سنگین ۵ سال اخیر بوده اند را تحت فشار قرار بدهد. بیشتر از همه چیز بستن دروغ های ا رانت و منافذ فساد و به کار گیری افراد متخصص و کارآمد می تواند مهمترین اصلاحاتی باشد که در دستور کار رئیس جمهور و دولت قرار بگیرد. از سویی دیگر دیدار اخیر پژوهشکیان و طیب نیا در اتاق بازرگانی ایران با فعالان اقتصادی نشان داد که دولت آینده حساب ویژه ای برای پیشبرد اهداف خود بر روی بخش خصوصی نیز باز کرده است. پالس مثبت رئیس جمهور منتخب به بخش خصوصی، فعالان اقتصادی، تجار و تولید کنندگان و صادرکنندگان را بسیار امیدوار کرده است که در دوران جدید وضعیت تجارت خارجی و تولید به عنوان دو بال اصلی اقتصاد سر و سامان بگیرد و منجر به خلق ثروت از ناحیه رونق تولید و ارزآوری بشود. بر گزارش مستمر جلسات شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی که در مدت طولانی از دولت سیزدهم عملاً معلق مانده بود، می تواند وضعیت مثبتی برای رابطه دولت و بخش خصوصی در آینده باشد. چرا که بخش خصوصی به طبق قانون بازوی مشورتی سه قوه است و نهادهای دولتی نیز باید از تباط مستقیم و مستمری را با نهادی مثل اتاق بازرگانی برقرار کنند و از پژوهش های آن استفاده لازم را ببرند.

تجارت

دوشنبه ۱ مرداد ۱۴۰۲ • ۱۶ محرم ۱۴۴۶ • شماره ۳۰۲۷ • Mon • 2 July 2024 • 8 page

سرمقاله

قیمت گذاری دستوری بلای جان اقتصاد

ادامه از صفحه یک...قیمت گذاری دستوری که به عنوان چند نرخی شدن کالا تلقی می شود منجر به ایجاد رانت، سوءاستفاده، نبود شفافیت و نوعی رقابت غیرمناف خواهد شد. طبیعی است وجود برخی از اقدامات دستوری تبعاتی را با خود به همراه دارد که این اتفاق به سود برخی افراد است اما در مقابل این امر ضرر و زیان هنگفتی را برای عده ای دیگر به همراه دارد. باید اقدامی صورت بگیرد تا بازار بر اساس اصل رقابت به جایگاه قیمتی معقولی دست پیدا کند. وجود قانون حذف قیمت گذاری دستوری در برنامه هفتم توسعه اقدامی مثبت بوده و نشان دهنده این است که مسوولان به دنبال ایجاد شفافیت در اقتصاد هستند. تعیین قیمت های دستوری همیشه با اختلافی چشمگیر نسبت به قیمت های موجود در بازار همراه بوده، بخش عده ای از مطالبات صورت گرفته از مسوولان ناشی از مشکلات ایجاد شده تحت تاثیر قیمت گذاری دستوری است، زیرا در صورت تعیین قیمت های دستوری و غیرواقعی دیگر نمی توان در انتظار نظارت صحیح، کنترل دقیق و جلوگیری از ایجاد رانت بود. وجود چنین مشکلاتی باعث شده تا همیشه در بازار به دنبال تعیین قیمت ها خارج از قیمت گذاری دستوری و بر اساس مکانیزم عرضه و تقاضا باشیم. باید اقدامی صورت گیرد تا قیمت کالا‌ها در حوزه انرژی و غیرانرژی طبق مکانیزم بازار تعیین شود و از طریق چنین اقدامی به دنبال خروج قیمت ها از چند نرخی بودن باشیم. به طور حتم این اقدام مثبت صورت گرفته باعث افزایش ارزش سهام و سودآوری شرکت های بورسی خواهد شد. تعیین قیمت یک کالا به صورت دستوری و با نرخی کمتر از ارزش واقعی آن محصول ضمن ایجاد زمینه برای افزایش مطالبات، باعث جلوگیری از معامله کالا‌ها در بورس به صورت نقد می شود که با توجه به پیوند اقتصادی دیگر مشخص نیست دولت چه زمانی بتواند اقدام به پرداخت بدهی های خود کند. پس از پیگیری های مکرر انجام شده، دستور اصلاح نرخ خوراک از سوی وزارت نفت ابلاغ شد.

یادداشت

پیامد امنیتی ونظامی

عملیات یمن علیه اسرائیل

ادامه از صفحه یک...مقام های اسرائیل از این عملیات بهت زده شدند و حتی در این راستا معتقدند که تمام وضعیت امنیتی آنها به چالش کشیده شده است. این در حالیست که مقام های اسرائیل اعلام کردند که فکر می کردند این پهباد یک شمس پرنده خودی است که اینگونه نبوده و حالا صراحتاً اظهار کردند که هیچ هماهنگی جدی در لایه های سیاسی ونظامی اسرائیل با یکدیگر وجود ندارد. این عملیات به دلیل اینکه عمق تل آویو را هدف قرار داده، اساساً یک عملیات کم نظیر به حساب می آید که به نوعی برای اولین بار چنین اتفاقی رخ می دهد و خروجی آن جز آشکار سازی ضعف های رادارها و گنبد آهنین چیزی نبوده است. از سویی دیگر، واکنش های اسرائیل هم به نوعی نشان می دهد اوضاع و احوال در داخل تل آویو از حیث سیاسی ناهمگون است. اینکه مقام های اسرائیل اعلام می کنند که یک ناهماهنگی مشخص در این راستا وجود داشته یا اینکه اعلام می کنند که در پاسخ به این حملات یعنی ها به دنبال اجرای عملیات جدید هستند، بدون شک می تواند پاسخ شدیدتر و عمیق تر از سوی مقاومت را در بر داشته باشد.

از منظر دیگر این عملیات یعنی ها می تواند اوضاع امنیتی را بحرانی تر از گذشته جلوه دهد و این در حالیست که اکثر کارشناسان نظامی غربی و شرقی اعتقاد دارند که این عملیات به شدت توانایی اسرائیل را زیر سوال برده است. لذا از جهت دیگر این روند می تواند عملیات های عمیق تر را نمایان کند. باید توجه شود که اسرائیل اگر بخواهد برای حمله به یمن از حرم هوایی کشورهای منطقه استفاده کند یا اینکه جنگنده های آن از این کشورها سوخت گیری کنند، بدون شک یعنی ها هم به این موضوع پاسخ خواهند داد و اوضاع را به سمت و سوی دیگر هدایت می کنند. در داخل اسرائیل هم چهره ها و شخصیت های نظامی و سیاسی به دنبال آن هستند که نتایجی را مقصر اصلی به افکار عمومی معرفی کنند؛ چراکه در غزه و در مرزهای شمالی اراضی اشغالی ارتش در گیر سناریویی است که نتایج آن را طرح و راهبری می کند و همین مساله باعث به وجود آمدن سیل جدیدی از انتقادها علیه نخست وزیر رژیم صهیونیستی شده است.

خبر کوتاه

ترامپ آینده دلار دیجیتال را تهدید می کند؟

زمانی ارز دیجیتال بانک های مرکزی (CBDC) چیزی با ارزش کمتر در آینده پولی در سراسر جهان تلقی می شد و اکنون جایگاه خود را در برخی کشورها باز کرده است اما حداقل در ایالات متحده به دلیل بیزاری دونالد ترامپ و متحدان جمهوریخواه افق روشنی از ارز دیجیتال بانک مرکزی آمریکا وجود ندارد. به گزارش ایسنا، حمایت جدید ترامپ از ارزهای رمزنگاری شده با بیزاری از ایده ایجاد دلار دیجیتال همراه شده است، احساسی که در بین مدیران این صنعت برجسته است. ارز دیجیتال بانک های مرکزی، ابزارهای نظارتی خطرناک دولت هستند، زیرا استفاده از آنها توسط مقامات قابل ردیابی است. البته، اشکال دیجیتالی ارزهای فیات نیز رقابت بزرگی را برای صنعت ایجاد می کنند و با امکان حذف واسطه های مالی و انتقال سریع تر و ساده تر پول، موارد استفاده عمده از ارزهای دیجیتال را تضعیف می کنند. با این حال، گفته ترامپ مبنی بر اینکه هرگز اجازه نخواهد داد دلار دیجیتال شود، اهمیتی فراتر از دنیای رمزارز دارد و ممکن است پول را به جبهه جدیدی در جنگ تجاری رئیس جمهور سابق آمریکا با چین تبدیل کند، چینی که به عنوان رهبر در دنیای نوپای ارز دیجیتال بانک های مرکزی ظاهر شده است.

«تجارت» گزار ش می دهد

استمرار وضعیت نابسامان بورس

► بر معامله ترین سهم ها

در معاملات دیروز نماد شستا بیشترین ارزش معاملات بازار سهام را به خود اختصاص داد که ارزش معاملات آن ۵۷ میلیارد تومان بود. پس از شستا، تاسیکو و بیشترین ارزش معاملات را داشت و شغام رتبه سوم بیشترین ارزش معاملات را به خود اختصاص داد و نماد و بملت و تایپکو در رتبه های بعدی بیشترین ارزش معاملات قرار گرفتند. حجم معاملات نیز سهام شستا با تعداد ۵۰۲ میلیون و ۷۱۱ سهم در صدر قرار گرفته است. زملارد در رتبه دوم بیشترین حجم معاملات بازار قرار گرفت و رتبه سوم به وملت تعلق داشت. دو نماد شگستر و خزامیا نیز در رتبه های بعدی بیشترین حجم معاملات بازار قرار داشتند.

► صف های خرید و فروش بورس

در معاملات یکشنبه، ۲۴ نماد صف خرید داشتند و ۱۱۵ نماد با صف فروش مواجه بودند. مجموع ارزش صف های خرید با رشد ۸۸ درصدی نسبت به روز کاری قبل به ۲۱۶ میلیارد تومان افزایش یافت و مجموع ارزش صف های فروش نیز با افزایش ۶۸ درصدی به رقم هزار و ۷۶ میلیارد تومان رسید.

► تحلیل بازار یکشنبه

رالی معاملات بورس دیروز در حالی شروع شد که سهم های بزرگ خودرویی در آن غایب بودند. با وجود این، صورت های مالی شرکت ها ارقام خوش بینانه ای نشان ندادند و این موضوع، شاخص های بورسی را با سقوط نسبتاً سنگینی همراه کرد. فصل مجامع شرکت های بورسی از راه رسید و بازار سهام این روزها در غیاب سهم های بزرگ حجم بالایی را ثبت نمی کند. این موضوع ارزش معاملات را پایین تر از سه همت ثبت کرده است. از طرفی گزارش های سالانه شرکت ها نیز نتوانست سهامداران را به آینده سهم خوش بین کند و فشار فروش در بازار بالا رفت.

► بورس امروز در یک نگاه

معاملات دیروز سهام در خلاف جهت کندل معاملاتی روز گذشته بسته شد و در پایان بورس دیروز، شاخص کل با کاهش ۲۰ هزار و ۲۲۱ واحدی که معادل ۰٫۹۲ درصد این شاخص است، روبه رو شد. بر این اساس، شاخص کل در پایان معاملات دیروز در سطح دو میلیون و ۱۷۲

► سهامداران منتظر چه سگنالی هستند؟

اما کارشناسان معتقدند فعلاً دولت چهاردهم مستقر نشده است، به همین دلیل سهامداران منتظر اجرای وعده های مطرح شده در زمان مناظره انتخاباتی هستند. بعد از افزایش ارزش معاملات در دو روز ابتدای هفته، شاهد کاهش ارزش معاملات هستیم. تب و تاب معاملات کمی افت پیدا کرد. در مجموع به نظر نمی رسد این روند ترس مداوم زیادی داشته باشد و به مرور شاهد برطرف شدن تفکرات منفی گذشته در بین سهامداران و معامله گران خواهیم بود.

بورس توانست رشد کوتاه مدت پس از انتخاباتی تجربه کند. البته پیش از انتخابات کمی به هوای همین موضوع نمانده رشد کردند. اما ورود پولی سنگین و مداومی را رقم نزده است. از طرف دیگر پول شارژ شده ی داخل بازاری نیز به سراغ نهادهای اهرمی رفت. بعد از هیجان معاملات روند متداول تری پیدا کرد. در مجموع با کاهش ارزش معاملات مجدداً شاهد معاملات ضعیف تری هستیم. چرا که در حال حاضر بورس منتظر دولت چهاردهم است. باید در تصمیم گیری های این دواصل راباعتی کنند. تصمیمات اقتصاد و عدالانه باشند. دوم اینکه کارشناسی شده باشند. شهریه محمدنیا کارشناس ارشد بازار سرمایه با اشاره به اینکه در حال حاضر بازار در کف ارزش ده های قرار دارد، گفت: دولت چهاردهم به بیانه خود به تاثیر منفی نوسانات اقتصادی، چالش تحریم ها و اف ای تی اف پرداخته است. به همین دلیل پیش بینی می شود با استقرار دولت چهاردهم سرمایه گذاران تردید را کنار بگذارند. او با بیان اینکه هم اکنون پولهای بزرگی

► ورود و خروج پول حقیقی

در روز پول حقیقی در سهام، مانند روز معاملاتی گذشته، تراز منفی بود. به طوری که در پایان بورس دیروز حدود ۲۷۵ پول حقیقی از بازار سهام خارج شده است. موضوع دیگری که باید بازگو کرد اینکه تا لحظه تنظیم این گزارش حدود ۵۹ میلیارد تومان پول حقیقی از صندوق های درآمد ثابت خارج شده است.

► بیشترین ارزش معاملات

در جریان معاملات دیروز سه سهم شستا، تاسیکو و شغام بیشترین ارزش معاملات و سهم های شستا، زملارد و و بملت به ترتیب بیشترین حجم معاملات را ثبت کرده اند. همچنین سهم فارس نیز بیشترین ارزش بازار را در اختیار خود گرفت.

► ورود پول هوشمند

بیشترین خالص خرید حقیقی نیز به سهم های شغام، شدوس و نوری تعلق گرفت. همچنین در جریان معاملات دیروز سهم های انتخاب، پکرمان و غدیس ورود پول هوشمند داشتند. در سوی دیگر، فیلترهای بورسی نشان می دهند پول هوشمند از نمادهای حکشتی، کاما و سامان خارج شده است. شایان ذکر است، بیشترین سرانه خرید حقیقی در سهم های فیستم، سدشت و رنیک رقم خورد. همچنین دیران در جریان معاملات دیروز بیشترین فشار تقاضا را ثبت کرد. در مقابل، بیشترین فشار عرضه نیز در نماد ثباغ بود.